
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 21 del Registro di Settore
del 21/02/2022

N. 45 del Registro Generale
del 07/03/2022

OGGETTO: (LP38). PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LAVORI
DI “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”.
INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I47H19000570001” - IMPORTO PROGETTO
ESECUTIVO EURO 194.000,00. FONDI REGIONE PUGLIA DGR 2367/2019 - FSC 2014-
2020 “PATTO PER IL SUD” - “PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE
STRADE PICCOLI COMUNI” – DELIBERA CIPE N. 14/2019. APPALTO DI LAVORI -
PROCEDURA DI ACQUISIZIONE CIG “8898375359”. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

Il giorno 21/02/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 26-07-2021, di nomina del Responsabile del Settore “Edilizia, Urbanistica, Lavori Pubblici”
(UELP);

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 01-08-2000 a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell’investimento pubblico per lavori di “Sistemazione e messa in sicurezza della
viabilità comunale”, finalizzato alla manutenzione delle strade urbane in modo da garantire una migliore sicurezza
della viabilità urbana;

RILEVATO che sono stati acquisiti i codici:

 Codice Unico di Progetto (CUP) n. “I47H19000570001”;

 Codice Identificativo di Gara (CIG) n. “8898375359”;

Che l’investimento pubblico risulta:

 regolarmente registrato con il CUP sopra richiamato nel sistema informatico della Presidenza del Consiglio,
Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica degli Investimenti Pubblici,
in ottemperanza alla Legge 16 gennaio 2003 n. 3;

 interamente finanziato dalla Regione Puglia giusta delibera attuativa DGR 16 dicembre 2019, n. 2367, a
valere sul FSC 2014-2020 “Patto per il SUD” - Assegnazione risorse al “Piano straordinario messa in
sicurezza delle strade piccoli comuni” – Delibera CIPE n. 14/2019;

 regolato dallo specifico “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Zollino”,
acquisito al prot. 1041 del 09-03-2020, sottoscritto da entrambe le parti alla data del 16-03-2020;

Che con propria Deliberazione DGC n. 37 del 18-04-2019 la Giunta Comunale provvedeva:

 ad approvare il progetto esecutivo dell’opera in argomento per l’importo totale di € 295.000,00;

 a nominare il geom. MUSARO’ Luca Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in
argomento, a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs.
50/2016);



Che con DGC n. 48 del 20.05.2019, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare la rimodulazione del progetto
esecutivo dell’opera in argomento per l’importo totale di € 194.000,00, composto da € 156.749,92 per lavori ed
€ 37.250,058 quali somme a disposizione per spese generali;

Che con Decreto Sindacale n. 2 del 02-03-2020 si è proceduto, a conclusione del rapporto di lavoro del geom.
MUSARÒ con il Comune di Zollino, alla nomina del nuovo RUP geom. ROSATO Pantaleo;

Che con Deliberazione n. 10 del 10-02-2021 la Giunta Comunale ha nominato, a seguito della morte accidentale
del geom. ROSATO Pantaleo, nuovo RUP l’ing. MITTARIDONNA Raffaele;

Che i lavori in appalto sono presenti nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022/2024, annualità 2022;

Che per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto in argomento è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara (CIG) richiamato in oggetto, in ottemperanza all‘art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136
volta a prevenire le infiltrazioni criminali negli appalti pubblici;

Che con D.S.UELP n. 173/248 del 09-09-2021 è stato disposto di contrarre l'appalto dei lavori di “Sistemazione e
messa in sicurezza della viabilità comunale”, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, “mediante:

 selezione dei candidati con procedura aperta, ai sensi del combinato disposto dagli articoli dell'art. 59
comma 1, 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

 aggiudicazione, previa inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del Codice, con il criterio di
aggiudicazione dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; ”;

Che con medesima D.S.UELP n. 173/248 del 09-09-2021 sono stati altresì esplicitati “ai sensi degli articoli art.
183 e 192 co. 1 del D.Lgs. 267/2000 gli elementi distintivi del contratto in acquisizione e cioè:

 il fine, appalto dei lavori funzionali alla realizzazione dell’investimento pubblico in argomento;

 l'importo a base di gara, pari ad € 156.749,92 esclusa IVA da corrispondere a corpo e composto dalle voci
esplicitate in narrativa;

 l'oggetto, le lavorazioni costituenti l’opera pubblica di cui trattasi:

 la durata, quarantacinque (45) giorni naturali e consecutivi;

 la forma, pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della Stazione Appaltante, a pena di nullità ai
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

 le principali clausole essenziali, esplicitate nel Capitolato Speciale d’Appalto riguardanti:

 la determinazione dell'importo contrattuale, ottenibile a conclusione della procedura di affidamento e pari
alla somma del prezzo ribassato del servizio a base d'asta e degli oneri per l’attuazione della sicurezza
non soggetti a ribasso;

 la garanzia definitiva, il termine di esecuzione, le penali, le modalità di pagamento, ecc. …; ”;

Che il Bando di gara, il Disciplinare di gara e tutti i relativi allegati sono stati pubblicati nelle forme di legge, dal
23-09-2021 al 20-10-2021, e sulla piattaforma telematica di acquisizione e negoziazione elettronica in uso al
Comune di Zollino, raggiungibile all’indirizzo elettronico (url) https://zollino.tuttogare.it/;

Che il termine ultimo di gara per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 13 del giorno 20-10-2021;

Che le operazioni di gara sono regolarmente iniziate il giorno 28-10-2021 all’orario prestabilito, ore 09:30;

DATO ATTO

Che hanno partecipato alla gara nei termini, caricando il proprio plico d’offerta sulla piattaforma telematica di
negoziazione utilizzata, i seguenti operatori economici:

N. CODICE PARTITA_IVA RAGIONE_SOCIALE PEC

1 219276 03442470757 RIZZO STRADE SRL rizzostradesrl@legalmail.it

2 219287 04488920754 MERIDIONAL SCAVI SRL meridionalsrl@arubapec.it

Che con “Verbale di Gara n. 1” del 28/10/2021 il seggio di gara delegato ad aprire direttamente le offerte tecniche
in virtù dell’inversione procedimentale, a conclusione delle operazioni svolte, ha disposto:

“ Dal controllo effettuato risulta che la documentazione presentata dal concorrente

1. ditta RIZZO STRADE SRL (cf.-p.iva: 03442470757)

non rispecchia totalmente le disposizioni prescritte al comma 16.3.4.b) del disciplinare di gara, in quanto
manca la firma del tecnico redattore abilitato sugli elaborati tecnici d’offerta prodotti, pertanto il seggio
pertanto propone al R.U.P. la:

ESCLUSIONE dell’O.E. – 1. RIZZO STRADE SRL (cf.-p.iva: 03442470757).

Dal controllo effettuato risulta che la documentazione presentata dal concorrente

2. ditta MERIDIONAL SCAVI SRL (cf.-p.iva: 04488920754)

https://zollino.tuttogare.it/
mailto:rizzostradesrl@legalmail.it
mailto:meridionalsrl@arubapec.it


non rispecchia totalmente le disposizioni prescritte al comma 16.3.4.b) del disciplinare di gara, pertanto il
seggio pertanto propone al R.U.P. la:

AMMISSIONE dell’O.E. – 2. MERIDIONAL SCAVI SRL (cf.-p.iva: 04488920754). ”

Che a conclusione delle attività di competenza del RUP, con D.S.UELP n. 211/327 del 02-11-2021 è stato disposto
di “approvare l’elenco degli ammessi e degli esclusi verbalizzato nel Verbale di Gara n. 1 del 28-10-2021”;

Che con D.S.UELP n. 3/2 del 14-01-2022, “considerato che a seguito dell’esclusione della ditta RIZZO STRADE
SRL è rimata in gara un'unica offerta, che non richiede alcuna comparazione, ma solo le valutazioni in merito
alla sua attinenza al bando di gara e alla sua congruità”, è stata costituita la Commissione Giudicatrice di gara
nei seguenti componenti:

 Ing. MITTARIDONNA Raffaele, in qualità di RUP, con funzione di Presidente;

 ing. PRESICCE Valerio, in qualità collaboratore tecnico dell’UTC, con funzioni di componente;

 ing. TURE Salvatore, in qualità di supporto al RUP, con funzioni di componente;

Che a conclusione delle operazioni di gara svolte dalla Commissione Giudicatrice, trascritte nei verbali di Gara n. 2
del 27-01-2022 e n. 3 del 03-02-2022, il Presidente della stessa ha formulato Proposta di Aggiudicazione
dell'appalto dei lavori in favore dell'Operatore Economico “MERIDIONAL SCAVI S.R.L.” (cf.-p.iva:
04488920754), con sede in RUFFANO (LE) alla via S. Maria di Leuca n. 380, risultato primo in graduatoria con
il punteggio di 100, per l’importo contrattuale netto di € 150.552,69 comprendente:

 l’importo netto dei lavori pari ad € 141.355,90, ottenuto dalla detrazione del ribasso offerto di € 6.197,23
(ribasso percentuale 4,20%) sull'IBA di € 147.553,13;

 gli oneri per l’attuazione della sicurezza in cantiere pari ad € 9.196,79;

 le migliorie tecnico-qualitative offerte dall'aggiudicatario in sede di gara;

Che l’importo contrattuale sopra indicato è al netto dell'IVA (10%) di € 15.055,27 e, pertanto, la spesa
complessiva contratta con l’aggiudicazione ammonta in € 165.607,96;

Che non risulta esservi alcuna secondo 2^ classificato in quanto l'O.E. aggiudicatario è l’unico rimasto offerente
rimasto in gara;

Che per l’offerta aggiudicataria non si è proceduto alla verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita “… Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre …”;

Che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dispone espressamente che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti” di ordine generale e speciale di cui agli articoli 80 e 83 del citato
decreto;

Che l’art. 32, co. 8, del D.Lgs. 50/2016 recita testualmente “divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo
l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto
… ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando ...”;

PRESO ATTO della verifica condotta dal RUP sui requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara:

 Acquisizione diretta sulla piattaforma digitale dell’ANAC (sezione AVCPass) delle seguenti certificazioni
attestanti le relative risultanze:

CERTIFICAZIONE ACQUISITA RISULTANZA REQUISITI VERIFICATI

ELENCO PER ESTRATTO DELLE ANNOTAZIONI ISCRITTE SUL

CASELLARIO DELLE IMPRESE, rilasciato da ANAC.

Certificato 07/feb/22 09:56:10

Le annotazioni presenti non violano il possesso dei relativi

requisiti richiesti dall’art. 80 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

CERTIFICATO DEL CASELLARIO GIUDIZIALE, rilasciato dal Ministero

della Giustizia per ognuna delle persone fisiche previste dall’art. 80.3

del D.Lgs. 50/2016.

Registro Certificati: 729408/2022/R e 729409/2022/R

Attestazioni tutte “Nulla” che conferma il possesso dei relativi

requisiti richiesti dall’art. 80 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

CERTIFICATO DELL’ANAGRAFE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE

DIPENDENTI DA REATO, rilasciato dal Ministero della Giustizia

Registro Certificati: 729263/2022/R

Attestazione “Nulla” che conferma il possesso dei relativi requisiti

richiesti dall’art. 80 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

ESITO VERIFICA REGOLARITÀ FISCALE, rilasciato dall’Agenzia delle

Entrate.

Richiesta di verifica n° 7006349

Esito “Positivo – la posizione è risultata regolare” che conferma

il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 80.4 del D.Lgs. 50/2016,

INFORMAZIONI SOCIETARIE, rilasciato da Infocamere – Registro

Imprese.

Visura Camerale del 10/02/2022

La visura conferma il possesso dei requisiti richiesti dagli art. 80.5

e 83.1.a) del D.Lgs. 50/2016.

 Verifica diretta telematica della regolarità contributiva degli adempimenti previdenziali, assicurativi e
assistenziali richiesta dall’art. 80.4 del D.Lgs. 50/2016, sul sito dell’INPS, che ha consentito la presa visione



del DURC “Numero Protocollo INAIL_30793748”, rilasciato con esito “RISULTA REGOLARE” e “Scadenza di
validità 03-05-2022”;

VERIFICATO che la spesa complessiva dell'appalto aggiudicato trova allocazione sul bilancio comunale in corso di
formazione annualità 2022, cap. U. 3010, gestione RR.PP;

RITENUTO, per tutti i presupposti sopra riportati e motivati di poter disporre l’aggiudicazione definitiva dei lavori
di “Sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale”;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE la Proposta di Aggiudicazione disposta dalla Commissione Giudicatrice nel Verbale di Gara n.
3 del 03-02-2022 all’O.E. “MERIDIONAL SCAVI S.R.L.” (cf.-p.iva: 04488920754), con sede in RUFFANO (LE)
alla via S. Maria di Leuca n. 380, risultato primo in graduatoria con il punteggio di 100, per l’importo
contrattuale netto di € 150.552,69 comprendente:

 l’importo netto dei lavori pari ad € 141.355,90, ottenuto dalla detrazione del ribasso offerto di € 6.197,23
(ribasso percentuale 4,20%) sull'IBA di € 147.553,13;

 gli oneri per l’attuazione della sicurezza in cantiere pari ad € 9.196,79;

 le migliorie tecnico-qualitative offerte dall'aggiudicatario in sede di gara;

3. DI DARE ATTO che non risulta esservi alcuna secondo 2^ classificato in quanto l'O.E. aggiudicatario è l’unico
rimasto offerente rimasto in gara;

4. DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 l'appalto dei lavori all’O.E.
“MERIDIONAL SCAVI S.R.L.” (cf.-p.iva: 04488920754), con sede in RUFFANO (LE) alla via S. Maria di
Leuca n. 380, risultato primo in graduatoria con il punteggio di 100, per l’importo contrattuale netto di €
150.552,69 comprendente:

 l’importo netto dei lavori pari ad € 141.355,90, ottenuto dalla detrazione del ribasso offerto di €
6.197,23 (ribasso percentuale 4,20%) sull'IBA di € 147.553,13;

 gli oneri per l’attuazione della sicurezza in cantiere pari ad € 9.196,79;

 le migliorie tecnico-qualitative offerte dall'aggiudicatario in sede di gara;

5. DI DARE ATTO che l'aggiudicazione disposta è efficace, essendo stata effettuata la verifica dei requisiti
dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

6. DI DEMANDARE al RUP:

 L'invio via PEC delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione e delle altre informazioni di cui
all'art. 79 del D.Lgs. 50/2016;

 Il rispetto delle disposizioni previste dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 in materia di trasparenza, mediante:

‒ pubblicazione della presente determinazione sulla piattaforma telematica di negoziazione con cui è
stata pubblicata e svolta la gara e sul profilo committente “www.comune.zollino.le.it”, sezione
“Amministrazione trasparente”, completa dei verbali di gara;

‒ pubblicazione dell'Avviso di Aggiudicazione della procedura di acquisizione svolta, ai sensi dell'art. 98
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 co. 6 del D.MIT 2 dicembre 2016, sulle piattaforme telematiche
dell’ANAC e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell'appalto aggiudicato di € 165.607,96 (di cui: imponibile €
150.552,69; iva 15.055,27) trova copertura sul bilancio comunale in corso di formazione, annualità 2022,
cap. U. 3010, gestione RR.PP, e sul Quadro Economico dell’investimento pubblico di cui trattasi, interamente
finanziato dalla Regione Puglia giusta delibera attuativa DGR 16 dicembre 2019, n. 2367, a valere sul FSC
2014-2020 “Patto per il SUD” - Assegnazione risorse al “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade
piccoli comuni” – Delibera CIPE n. 14/2019;

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli
impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

9. DI EVIDENZIARE e precisare:

http://www.comune.zollino.le.it


 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n.
241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 che la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo
web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.
9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Impegno

Descrizione Impegno: messa in sicurezza strade
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.2 3010 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 693 181.084,01 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 45 del 07/03/2022

OGGETTO: (LP38). PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LAVORI DI “SISTEMAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I47H19000570001” - IMPORTO
PROGETTO ESECUTIVO EURO 194.000,00. FONDI REGIONE PUGLIA DGR 2367/2019 - FSC 2014-2020 “PATTO PER IL
SUD” - “PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PICCOLI COMUNI” – DELIBERA CIPE N. 14/2019.
APPALTO DI LAVORI - PROCEDURA DI ACQUISIZIONE CIG “8898375359”. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno

Descrizione Impegno: messa in sicurezza strade
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.2 3010 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 693 181.084,01 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Zollino, 07/03/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 07/03/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 09/03/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.



Zollino, 09/03/2022

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


